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Úvod

Rozhodla jsem se psát diplomovou práci na téma Etické zásady pro sociální práci

s rodinou na příkladu případových konferencí sociálně právní ochrany dětí a zaměřit se

na hlavní téma rovnováhy paternalismu a partnerství mezi týmem případové konference

a uživatelem služby.

Pracuji jako terénní sociální pracovnice neziskové organizace, která zajišťuje

socializačně aktivizační službu pro rodiny s nezaopatřenými dětmi. V týmu sociálních

pracovníků se zaměřuji na rodiny, kde se u dětí vyskytují poruchy chování s rysy

nerespektování autorit. Pravidelně sleduji případy s terapeuty na pracovišti, kolegy

terénní sociální služby, kurátory pro děti a mládež a pracovníky sociálně právní ochrany

dětí. Používám ve své práci institut mezioborové spolupráce v případech, kdy klienti

písemně souhlasí s předáváním informací v nejlepším zájmu dítěte. Jsem klíčová

pracovnice v mnoha rodinách, kde se problém dětí s nerespektováním autority

vyskytuje a účastním se případových konferencí sociálně právní ochrany dětí. Setkala

jsem se ve své praxi mnohokrát se situacemi, kdy na případové konferenci došlo ze

strany odborníků k rozvolnění hranic mravního jednání. Studovala jsem existující etické

kodexy a zjistila, že neexistuje etický kodex případové konference sociálně právní

ochrany dětí, ale že se jednotlivé obory na konferenci řídí jednotlivými profesními

kodexy.

Cílem práce je mapovat a pojmenovat společné etické zásady mezioborové

spolupráce na případové konferenci. Hlavními eticky relevantními otázkami jsou etické

významy zásad „nejlepší zájem dítěte“ a dále zásad paternalismu a partnerství. Práce

popisuje jev asymetrie moci jednotlivých odborníků na konferenci. Vysvětluje

důležitost partnerství a kooperace účastníků konference Dále v práci řeším, kdy se

v rozhodování o dítěti řídit zásadou paternalismu a kdy partnerství a za jakých

podmínek umožnit plnou autonomii a participaci dítěte na dynamickém procesu

pozitivní změny v jeho chování.

Nejdříve jsem mapovala informace a studovala spisy rodin a výstupy případových

konferencí rodin s dětmi, které vykazují nerespektování autorit. Zaměřila jsem se na

konkrétní eticky relevantní otázky a vycházela ze studia odborné literatury, z praxe

terénního sociálního pracovníka v sociálních službách, z intervencí s terapeuty,

psychology, dětskými psychiatrickými lékaři, s Policií České republiky a uživateli

sociálních služeb v socializačně aktivizační službě. Dokreslovala jsem poznatky
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ilustracemi kazuistik a kriticky nahlížela na různé teze odborníků. Kazuistiky pocházejí

z vlastní praxe, pouze jsou pozměněna jména, abych ochránila soukromí klientů

a dodržela zákon na ochranu osobních údajů. Vzhledem k tomu, že je velmi obtížné

získávat kazuistiky ohledně péče o děti, použila jsem své zkušenosti z praxe, zkušenosti

kolegů a členů mezioborové spolupráce na případových konferencích.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zabývám

multidisciplinární spoluprací, popisuji její význam. Postupuji hlouběji na příkladu

případové konference odboru sociálně právní ochrany dětí. Vysvětluji důležitost

sociálního pracovníka v dialogu s odborníky a uvádím jeho důležité odborné a mravní

kompetence. Zabývám se jeho vztahem směrem ke klientům. Mapuji společná etická

východiska multidisciplinární spolupráce. Porovnávám kritéria dostupných zdrojů

z právního, sociálního, pedagogického a teologického přístupu. V dialogu mezioborové

spolupráce v nejlepším zájmu dítěte se vyskytují oborové názory a přístupy, které

vycházejí z příslušných profesních etických kodexů a lidských postojů a je třeba hledat

společný etický princip, který respektuje dobré mravy, lidskou přirozenost, lidské

potřeby a kvalitu života.

Studiem profesních etických kodexů jsem zjistila, že jednotlivé

obory na případové konferenci mají svůj etický kodex, ale v některých chybějí důležité

zásady pro multidisciplinární spolupráci a pomáhající profese. Cílem práce není

ustanovit závazný etický kodex pro pomáhající profese, ale odpovědět na důležité

eticky relevantní otázky a najít klíčové etické zásady multidisciplinární spolupráce.

Ve druhé kapitole zkoumá práce dvě hlavní zásady sanace v rodině. První zásada je

nejlepší zájem dítěte v kontextu zásady partnerství, autonomie a participace dítěte.

Tento termín je nejčastěji používán v oblasti sociální péče a soudnictví. Ostatní obory,

které se vyskytují na případové konferenci, nemají dle mých zjištění v současné práci

s dítětem ve svých cílech termín nejlepší zájem dítěte uveden. Proto pokládám za

důležité zkoumat jeho historický vývoj, právní a mravní význam a kritéria nástroje

případové konference. Důležitým právem dítěte je podle nejlepšího zájmu dítěte

možnost autonomie a participace na situaci. Hledám odpověď na otázku, jakou míru

participace a autonomie lze dítěti svěřit s ohledem na jeho rozumovou, sociální, emoční

a mravní zralost a kompetenci rodičů.

Druhá zásada je princip paternalismu a partnerství ve vztahu odpovědnosti členů

multidisciplinárního týmu případové konference sociálně právní ochrany dětí

a odpovědnosti uživatelů sociální služby. Hlavním cílem je zjistit, do jaké míry a za

jakých okolností se mají členové mezioborové spolupráce řídit principem partnerství
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a paternalismu. V této části komparuji poznatky různých oborů a tezí a hledám jednotné

východisko pro všechny zúčastněné.

Na tyto kapitoly navazuji kritickým pohledem na současný vývoj práv dítěte,

navrhuji etické zásady a podněty pro zlepšení a vše shrnuji v závěru práce, kde dle

vlastních úvah a zjištění předkládám několik podnětů, jak lze práci s ohroženou rodinou

zlepšit. Jedná se o tempo procesu s ohledem na jedinečný dějinný příběh rodiny.

Uvažuji o odbornosti a mravní kompetenci sociálního pracovníka a rovnocennosti členů

zúčastněných na případové konferenci. Upozorňuji na rizika černobílého vidění sociální

situace. Apeluji na dostatečný časový prostor pro případovou konferenci. Upozorňuji na

to, že neexistuje společný etický kodex členů mezioborové spolupráce. Kritizuji míru

zodpovědnosti zúčastněných odborníků v příběhu rodiny a přelévání zodpovědnosti na

„obětního beránka“. Práci průběžně dokresluji skutečnými příběhy rodin z praxe

sociálních pracovníků, terapeutů, psychologů a lékařů.
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1. Případové konference sociálně právní ochrany dětí

V úvodu první kapitoly vysvětlíme výhody případové konference sociálně právní

ochrany dětí (dále jen zkratka SPOD) a potřebu mezioborového týmu spolupracovníků

při řešení nepříznivé sociální situace v rodině. Dále vymezíme definici

multidisciplinárního týmu, způsob, jak se tým sestavuje a kdo koordinuje jeho

spolupráci. Popíšeme rozdíly mezi rodinnou a případovou konferencí a východiska

multidisciplinární spolupráce. V kapitole č. 2 se zabýváme etickými riziky na

konferenci, jako jsou tendence hegemonie a paternalistického přístupu. Rozdíl mezi

paternalismem a partnerstvím budeme průběžně ilustrovat příklady z praxe. Dalším

rizikem spolupráce je vyvolávání viny, která paralyzuje účastníky v objektivním

rozhodování, a proto se podrobněji zabýváme Karpmanovým trojúhelníkem dramatu

v komunikaci na konferenci. Ve 2. části směřujeme k hlavní zásadě případové

konference, kterou je nalezení konsensu mezioborové spolupráce v nejlepším zájmu

dítěte. Poslední kapitola je zaměřena na reflexi zjištěných poznatků a na návrhy na

zlepšení případové konference OSPOD. Cílem multidisciplinární spolupráce je nalezení

odborného konsensu mezi rodinou, ohroženým dítětem a týmem odborníků, a to

s ohledem na dynamiku vývoje situace v rodině.

1.1. Úloha sociálního pracovníka na případové konferenci

Případovou konferenci sociálně právní ochrany dětí svolává sociální pracovník.

Sociální pracovník má být dle Musila nejen profesionál po odborné stránce, samostatný

a zodpovědný, ale současně i zdatný v komunikaci s ostatními pracovníky jiných

pomáhajících profesí a schopen spolupráce v nejlepším zájmu klienta. Měl by vycházet

z rodinných příběhů, vztahů, spolupracovat s příbuznými uživatele sociální služby


[…]


marihuanu a pije alkohol, udržuje vztah s ženatým mužem, podala křivé obvinění, které

stáhla, napadá vrstevníky slovně a fyzicky.

Otec: Bohouš Nosek, 55 let, zaměstnán jako řidič, zdráv.

Matka: Anna Novotná, 45 let, zaměstnaná jako servírka, zdravá.

Dcera: Naďa Nosková, 17,5 let, žákyně střední školy, zdravá.

Přítomní případové konference: otec se nedostavil bez omluvy, matka, dcera Naďa,

výchovný poradce, kurátorka pro děti a mládež, terapeut, sociální pracovnice OSPOD

a terénní sociální pracovnice, metodik prevence Policie ČR.

Spisová dokumentace: Nezletilá Naďa je na prahu dospělosti a byla vedena na

OSPOD od svých 13 let, kdy začala mít silné problémy s autoritami, a to jak ve škole

s učiteli, které zesměšňovala, nahrávala a pouštěla na sociálních sítích, tak s rodiči, a to

především matkou, se kterou žije ve společné domácnosti. Otec se o Naďu nezajímá, dle

něj je zkažená, mravně prohnilá, nečestná a podobně a vinu svaluje na matčinu

výchovu. Naďa má soustavně problémy ve společnosti na hraně zákona. Dvakrát byla

umístěna v diagnostickém ústavu, ale pobyt výrazně nezměnil její postoj k životu a její

hodnotový řebříček. Naďa má potíže s krádežemi v obchodech, s napadením vrstevníků,

manipulací subkultur ve městě s cílem vyvolat rvačku, pije intenzivně alkohol a kouří

marihuanu, nechodí do školy, udržuje vztah s ženatým mužem o 25 let starším. Dle

vrstevníků se prý kvůli ní rozvede, bude ji živit, a proto do školy chodit nebude. Naďa

má tendence manipulovat s mnohem mladšími kamarády ve svůj prospěch, vyvolává

v nich pocit jedinečnosti a závislosti na ní, má tendence využívat děti pro krádeže,

roztržky, dostává od nich kapesné a kupuje nezletilým alkohol a cigarety. Matka jí

vyhrožuje ústavní péčí, ale není důsledná. Nadě bude brzy 18 let a dle vrstevníků a dětí

čeká místní policie na její zletilost a vzhledem k tomu, že má podmínku, má Policie ČR

v úmyslu Naďu usvědčit z několika trestných činů a požadovat pro ochranu společnosti

trest odnětí svobody a její izolaci od společnosti.

Cíl případové konference: Naďa nepije alkohol a nekouří marihuanu, chová se

k matce a k dospělým s respektem a také respektuje pravidla společnosti. Naďa dochází

na ambulantní léčbu závislosti na alkoholu. Naďa dostuduje střední školu a nastoupí do

zaměstnání.
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Popis případové konference: Od počátku se Naďa chovala na konferenci nevhodně,

její jednání neslo rysy kverulace, snažila se stále zastrašovat přítomné podáním

trestního oznámení a vymýšlet si skutkové podstaty. Moderátorka se snažila konferenci

vést k cíli, ale Naďa neustále rušila, skákala do řeči, odbočovala od tématu a měla

tendence svalovat vinu na matku, její výchovu a podobně, nechtěla přijmout

zodpovědnost za své chování. Matka dceři vyhrožovala, že ji dá do ústavu, na to se jí

dcera vysmála, že jí bude za 4 měsíce 18 let a že to měla udělat dávno, ale ne nyní.

Naďa nerespektovala pravidla konference, používala vulgární slova, ale přesto nebyla

z konference vykázána. Matka rezignovala a přestala se vyjadřovat. Terapeut uváděl, že

Naďa se na terapii nevěnuje sobě a chodí na terapii účelově, a proto je bezpředmětná.

Naďa potvrzuje, že na terapii chodí nepravidelně, a to jen proto, aby doma od matky

a OSPODu měla pokoj, ale že jí nic nepřináší. Výchovný poradce uvádí, že Naďa do

školy nechodí, má mnoho neomluvených hodin a na pedagogické radě bude vysloven

návrh, aby byla ze vzdělávání vyloučena. Naďa reagovala, že je jí to jedno. Matka

uvedla, že se jedná již o třetí střední školu a že další zařizovat nebude, že má jít dcera

do práce. Metodik prevence Policie ČR a kurátorka pro děti a mládež uvádějí, že Naďa

byla přichycena při činu, kdy opakovaně požívala alkohol a marihuanu a umožnila

dětem tyto látky užívat tím, že se o ně rozdělila, a proto má podmínečné uložený trest za

ohrožování mravní výchovy mládeže. Naďa je s trestem spokojena, má pocit, že se jí

opět nic nestalo a nestane. Metodik prevence upozorňoval na to, že se jedná o velmi

rizikové chování a že dívka je na „kluzkém svahu“. Nadě připadala případová

konference vtipná, často se smála, dávala najevo, že má navrch a stejně si bude dělat to,

co chce. Cíle případové konference Naďa odmítala a plnit je nebude.

Výstup případové konference: OSPOD nařídil nezletilé Nadě, aby podstoupila

ambulantní léčbu závislosti na alkoholu a docházela na terapie, přestože nespolupracuje

a terapie si neváží. Vzhledem k tomu, že má Naďa povinnou školní docházku splněnu,

je na její zodpovědnosti, zdali si dodělá střední školu. Matka chce, aby se Naďa, až jí

bude 18 let, odstěhovala z bytu, chodila do práce a žila od rodiny odděleně. Naďa

souhlasí s matčiným návrhem.

S ohledem na dlouhodobý průběh případu nezletilé Nadi nedopadl tento případ

uspokojivě, záležitost s nezletilou se vlekla příliš dlouho a dle terapeuta a odborného

týmu byl u Nadi výrazně poškozen mravní vývoj, hodnotový systém a dobrá vůle.