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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.12.2019 Podpis:

Práce se pokouší zkoumat společné etické zásady mezioborové spolupráce na případové

konferenci, Mapuje zásady „nejlepšího zájemu dítěte“, paternalismu a partnerství. Práce je

opřena o asdekvátní literaturu a zejména osobní zkušenost autorky. Nejsem odborníkem

v dané problematice, proto věřím, že závěry jsou relevantní. Po stránce jazykové, metodické

splňuje diplomová práce podmínky.

Otázka k diskusi souvisí s rolí institucí, jež se péčí o dítě zabývají, jak je repektováno právo

na soukromí rodin, do nichž orgány vstupují.